ki
Palácio Municipàl Jose Joaquim da Silva Filho

LEI N°  3.362/2009

EMENTA: Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o
exercício de 2010 e dá outras providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO -
PERNAMBUCO faz saber que o PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL decretou e este
sanciona a presente Lei:

CAPÍTULO 1

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Seção 1

Das Disposições Preliminares

Art. 1°. Esta Lei, em cumprimento às disposições do art. 165, inciso II e § 21  da
Constituição Federal, do § 1 1  do art. 124 da Constituição do Estado de Pernambuco e da Lei
Complementar à Constituição Federal n°. 101, de 2000, estabelece as diretrizes orçamentárias do
Município para o exercício de 2010, compreendendo:

1 - as metas e prioridades da Administração Pública Municipal;

II - a estrutura e organização dos orçamentos;

III - a elaboração da proposta orçamentária do Município;

IV - disposições sobre a execução orçamentária;

V - disposições sobre o equilíbrio entre receitas e despesas;

VI - disposições relativas às despesas do Município com pessoal e encargos sociais;

VII - disposições sobre dívidas, inclusive com órgãos previdenciários;

VIII - disposições sobre operações de crédito;

IX - critérios para limitação de empenho;

X - exigências para transferências de recursos a entidades públicas e privadas,
subvenções e auxílios;

XI - disposições sobre condições para o Município auxiliar o custeio de despesas próprias
de outro ente federativo;

XII - disposições sobre alteração na legislação tributária;

Rua Demócrito Covalcanti, 144 - Livramento - Vitória de Santo Antão - PE - CEP 55.612-010